
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

La Rettrice

  
Anno 2022 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 

2019, come modificato con D.R. 1056 del 2 settembre 2022 e con D.R. 1185 del 30 

settembre 2022; 

VISTO il decreto rettorale n. 1210 del 4 ottobre 2022, il cui avviso è pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 79 del 4 ottobre 2022, 

rettificato con decreto rettorale n. 1231 del 11 ottobre 2022, con il quale sono indette le 

procedure selettive per la copertura di 50 posti di Ricercatore a tempo determinato di 

tipologia a) nell’ambito dei progetti finanziati dell’Unione Europea in relazione all’iniziativa 

NextGenerationUE per i progetti “Ecosistema Innovazione”, “Centri Nazionali” e 

“Infrastrutture di Ricerca e Innovazione”; 

VISTE le proposte dei Dipartimenti interessati in ordine ai nominativi dei componenti delle 

commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 1210/2022; 

DISPONE 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Architettura 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica 
dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/12 Tecnologia dell’Architettura 

Prof. Roberto BOLOGNA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/12) 

Prof. Claudio PIFERI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/12) 

Prof.ssa Rosa ROMANO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/12) 

Prof. Antonio LAURIA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/12) - membro 
supplente 





 
 

 

 

2 

 

Dipartimento di Biologia 

Settore concorsuale 05/A1 Botanica 
Settore scientifico disciplinare BIO/03 Botanica Ambientale e Applicata 

Prof. Andrea COPPI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/03) 

Prof.ssa Lara REALE, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD BIO/03) 

Prof. Federico SELVI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/03) 

Prof.ssa Giovanna ARONNE, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 
BIO/03) - membro supplente 

Settore concorsuale 05/B1 Zoologia e Antropologia 
Settore scientifico disciplinare BIO/05 Zoologia 

Prof. David BARACCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/05) 

Prof.ssa Francesca Romana DANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
BIO/05) 

Prof. Paolo LUSCHI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/05) 

Prof. Cristiano BERTOLUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Ferrara (SSD Bio/05) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 05/C1 Ecologia 
Settore scientifico disciplinare BIO/07 Ecologia 

Prof. Claudio CIOFI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/07) 

Prof. Giacomo SANTINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/07) 

Prof.ssa Letizia MARSILI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD BIO/07) 

Prof. Francesco ROVERO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/07) - 
membro supplente 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi 
Inorganici 
Settore scientifico disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica 

Prof. Antonio ROSATO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Prof.ssa Claudia GIORGI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Prof. Roberto FATTORUSSO, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 
(SSD CHIM/03) 

Prof.ssa Agnese MAGNANI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD CHIM/03) - 
membro supplente 



 
 

 

 

3 

 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 
Settore scientifico disciplinare CHIM/02 Chimica Fisica 

Prof.ssa Giulietta SMULEVICH, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/02) 

Prof.ssa Maria Cristina MENZIANI, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia (SSD CHIM/02) 

Prof. Carlo ADAMO, Ordinario, École Nationale Supériuere de Chimie de Paris - (Chimie 
Théorique e Modélisation) 

Prof. Emiliano FRATINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/02) - 
membro supplente 

Dipartimento di Fisica e Astronomia 

Settore concorsuale 02/A1 Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali 
Settore scientifico disciplinare FIS/04 Fisica Nucleare e Subnucleare 

Prof. Vitaliano CIULLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/01) 

Prof. Giuseppe LATINO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/01) 

Prof. Massimo LENTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/04) 

Prof. Giuseppe RUGGIERO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/04) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 02/B1 Fisica Sperimentale della Materia 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Prof. Leonardo FALLANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof. Francesco MARIN, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof.ssa Anna VINATTIERI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/01) 

Prof. Nicola POLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) - membro 
supplente 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia 

Settore concorsuale 11/E3 Psicologia Sociale, del Lavoro e delle 
Organizzazioni 
Settore scientifico disciplinare M-PSI/06 Psicologia del Lavoro e delle 
Organizzazioni 

Prof. Giuseppe SCARATTI, Ordinario, Università degli Studi di Bergamo (SSD M-PSI/06) 

Prof. Luca PIETRANTONI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD M-PSI/06) 

Prof. Claudio Giovanni CORTESE, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD M-
PSI/06) 

Prof.ssa Caterina GOZZOLI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore (SSD M-



 
 

 

 

4 

 

PSI/06) - membro supplente 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 

Settore concorsuale 08/A1 Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e 
Marittime 
Settore scientifico disciplinare ICAR/01 Idraulica 

Prof.ssa Enrica CAPORALI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/02) 

Prof.ssa Nicoletta TAMBRONI, Associato, Università degli Studi di Genova (SSD ICAR/01) 

Prof. Andrea D’Alpaos, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD ICAR/02) 

Prof. Lorenzo CAPPIETTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/02) - 
membro supplente 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

Settore concorsuale 09/E1 Elettrotecnica  
Settore scientifico disciplinare ING-IND/31 Elettrotecnica 

Prof. Francesco GRASSO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/31) 

Prof. Antonio LUCHETTA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/31) 

Prof. Alberto REATTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/32) 

Prof. Lorenzo CIANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/07) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 09/H1 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/05 Sistemi di Elaborazione delle 
Informazioni 

Prof. Davide MALTONI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD ING-INF/05) 

Prof.ssa Laura PO, Associato, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD ING-
INF/05) 

Prof. Massimo TISTARELLI, Ordinario, Università degli Studi di Sassari (SSD ING-INF/05) 

Prof. Alessandro FANTECHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/05) - 
membro supplente 

Dipartimento di Ingegneria Industriale 

Settore concorsuale 09/A3 Progettazione Industriale, Costruzioni Meccaniche 
e Metallurgia 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/15 Disegno e Metodi dell’Ingegneria 
Industriale 

Prof.ssa Francesca CAMPANA, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 



 
 

 

 

5 

 

(SSD ING-IND/15) 

Prof. Federico ROTINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/15) 

Prof.ssa Ilaria CRISTOFOLINI, Associato, Università degli Studi di Trento (SSD ING-IND/15) 

Prof. Massimo DELOGU, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/14) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 09/G2 Bioingegneria 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/34 Bioingegneria Industriale 

Prof. Andrea CORVI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/34) 

Prof. Federico CARPI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/34) 

Prof.ssa Elisabetta ZANETTI, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD ING-IND/34) 

Prof. Alberto AUDENINO, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD ING-IND/34) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 09/A2 Meccanica Applicata alle Macchine 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/13 Meccanica Applicata alle Macchine 

Prof. Benedetto ALLOTTA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/13) 

Prof. Luca PUGI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/13) 

Prof.ssa Monica MALVEZZI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD ING-IND/13) 

Prof.ssa Maria Cristina VALIGI, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD ING-
IND/13) - membro supplente 

Settore concorsuale 09/A3 Progettazione Industriale, Costruzioni Meccaniche 
e Metallurgia 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/14 Progettazione Meccanica e 
Costruzione di Macchine 

Prof.ssa Gabriella EPASTO, Associato, Università degli Studi di Messina (SSD ING-IND/14) 

Prof. Massimo DELOGU, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/14) 

Prof. Giovanni SAVINO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/14) 

Prof. Niccolò BALDANZINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/14) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 09/C1 Macchine e Sistemi per l’Energia e l’Ambiente 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/08 Macchine a Fluido 

Prof. Antonio ANDREINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/08) 

Prof. Carlo CARCASCI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/09) 



 
 

 

 

6 

 

Prof. Pierpaolo PUDDU, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD ING-IND/08) 

Prof. Daniele FIASCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/09) - 
membro supplente 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini” 

Settore concorsuale 01/A5 Analisi Numerica 
Settore scientifico disciplinare MAT/08 Analisi Numerica 

Prof.ssa Alessandra SESTINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/08) 

Prof.ssa Sara REMOGNA, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD MAT/08) 

Prof. Hendrik Gerard SPELEERS, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
(SSD MAT/08) 

Prof.ssa Carlotta GIANNELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/08) - 
membro supplente 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 

Settore concorsuale 06/A2 Patologia Generale e Patologia Clinica 
Settore scientifico disciplinare MED/04 Patologia Generale 

Prof. Francesco ANNUNZIATO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof.ssa Betti GIUSTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/05) 

Prof.ssa Clara BALLERINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof.ssa Annarosa ARCANGELI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 06/B1 Medicina Interna 
Settore scientifico disciplinare MED/09 Medicina Interna 

Prof.ssa Rossella MARCUCCI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/09) 

Prof. Lorenzo COSMI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/09) 

Prof. Francesco LIOTTA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/09) 

Prof. Domenico PRISCO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/09) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 06/M2 Medicina Legale e del Lavoro 
Settore scientifico disciplinare MED/44 Medicina del Lavoro 

Prof. Giulio ARCANGELI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/44) 

Prof. Nicola MUCCI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/44) 

Prof.ssa Barbara GUALCO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/43) 



 
 

 

 

7 

 

Prof.ssa Vilma PINCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/43) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 06/N1 Scienze delle Professioni Sanitarie e delle 
Tecnologie Mediche Applicate 
Settore scientifico disciplinare MED/46 Scienze Tecniche di Medicina di 
Laboratorio 

Prof. Amedeo AMEDEI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/46) 

Prof.ssa Anna Maria GORI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/46) 

Prof.ssa Laura LASAGNI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/46) 

Prof.ssa Michaela LUCONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/50) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 06/A2 Patologia Generale e Patologia Clinica 
Settore scientifico disciplinare MED/05 Patologia Clinica 

Prof.ssa Betti GIUSTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/05) 

Prof.ssa Annarosa ARCANGELI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof.ssa Elisabetta BALDI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/05) 

Prof.ssa Clara BALLERINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) - 
membro supplente 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del 
Bambino 

Settore concorsuale 03/D1 Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, 
Tossicologiche e Nutraceutico-Alimentari 
Settore scientifico disciplinare CHIM/08 Chimica Farmaceutica 

Prof. Paolo ROVERO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/08) 

Prof.ssa Silvia SELLERI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/08) 

Prof.ssa Vittoria COLOTTA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/08) 

Prof.ssa Daniela CATARZI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/08) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 06/D6 Neurologia 
Settore scientifico disciplinare MED/26 Neurologia 

Prof. Sandro SORBI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/26) 

Prof. Nicola DE STEFANO, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD MED/26) 

Prof.ssa Benedetta NACMIAS, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/26) 



 
 

 

 

8 

 

Prof. Gabriele SICILIANO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/26) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 11/E1 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 
Settore scientifico disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia 
Fisiologica 

Prof. Fabrizio DORICCHI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD M-
PSI/02) 

Prof. Danilo MENICUCCI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD M-PSI/02) 

Prof.ssa Maria DEL VIVA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/02) 

Prof.ssa Elisa CIARAMELLI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD M-PSI/02) - 
membro supplente 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” 

Settore concorsuale 05/E1 Biochimica Generale 
Settore scientifico disciplinare BIO/10 Biochimica 

Prof. Fabrizio CHITI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/10) 

Prof.ssa Francesca CENCETTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/10) 

Prof. Ferdinando CHIARADONNA, Associato, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD 
BIO/10) 

Prof. Francesco BEMPORAD, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/10) - 
membro supplente 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Settore concorsuale 06/L1 Anestesiologia 
Settore scientifico disciplinare MED/41 Anestesiologia 

Prof. Stefano ROMAGNOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/41) 

Prof. Gabriele BALDINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/41) 

Prof.ssa Chiara ADEMBRI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/41) 

Prof. Gianluca VILLA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/41) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 06/M1 Igiene Generale e Applicata, Scienze 
Infermieristiche e Statistica Medica 
Settore scientifico disciplinare MED/45 Scienze Infermieristiche Generali, 
Cliniche e Pediatriche 

Prof.ssa Rosaria ALVARO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 
MED/45) 



 
 

 

 

9 

 

Prof.ssa Maria Grazia DE MARINIS, Ordinario, Università Campus Bio-Medico di Roma 
(SSD MED/45) 

Prof. Loreto LANCIA, Ordinario, Università degli Studi dell’Aquila (SSD MED/45) 

Prof. Ercole VELLONE, Associato, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata (SSD 
MED/45) - membro supplente 

Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e 
Farmacognosia 
Settore scientifico disciplinare BIO/14 Farmacologia 

Prof. Guido MANNAIONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/14) 

Prof. Girolamo CALO’, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD BIO/14) 

Prof.ssa Romina NASSINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/14) 

Prof.ssa Patrizia ROMUALDI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/14) - 
membro supplente 

Dipartimento di Scienze della Terra 

Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, Mineralogia, Petrologia, 
Vulcanologia, Georisorse ed Applicazioni 
Settore scientifico disciplinare GEO/08 Geochimica e Vulcanologia 

Prof. Enrico DINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD GEO/08) 

Prof.ssa Daniela VARRICA, Associato, Università degli Studi di Palermo (SSD GEO/08) 

Prof. Orlando VASELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/08) 

Prof. Claudio NATALI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/07) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, Mineralogia, Petrologia, 
Vulcanologia, Georisorse ed Applicazioni 
Settore scientifico disciplinare GEO/09 Georisorse Minerarie e Applicazioni 
Mineralogico-Petrografiche per l’Ambiente e i Beni Culturali 

Prof. Francesco DI BENEDETTO, Ordinario, Università degli Studi di Ferrara (SSD GEO/09) 

Prof. Paolo MAZZOLENI, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD GEO/09) 

Prof.ssa Antonella BUCCIANTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/08) 

Prof.ssa Germana Maria BARONE, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD 
GEO/09) - membro supplente 

Settore concorsuale 04/A2 Geologia Strutturale, Geologia Stratigrafica, 
Sedimentologia e Paleontologia 
Settore scientifico disciplinare GEO/02 Geologia Stratigrafica e 



 
 

 

 

10 

 

Sedimentologica 

Prof. Marco BENVENUTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/02) 

Prof.ssa Adele BERTINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/02) 

Prof. Enrico CAPEZZUOLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/02) 

Prof.ssa Silvia DANISE Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/01) - membro 
supplente 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e 
Forestali 

Settore concorsuale 07/A1 Economia Agraria ed Estimo 
Settore scientifico disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 

Prof. Jacopo BERNETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) 

Prof. Nicola MARINELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) 

Prof. Roberto FRATINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) 

Prof.ssa Silvia SCARAMUZZI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01)- 
membro supplente 

07/B1 Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei ed Ortofloricoli 
Settore scientifico disciplinare AGR/02 Agronomia e Coltivazioni Erbacee 

Prof. Marco BINDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/02) 

Prof. Giovanni ARGENTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/02) 

Prof. Roberto FERRISE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/02) 

Prof. Antonio BERTI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD AGR/02) - membro 
supplente 

Settore concorsuale 07/F1 Scienze e Tecnologie Alimentari 
Settore scientifico disciplinare AGR/15 Scienze e Tecnologie Alimentari 

Prof. Erminio MONTELEONE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/15) 

Prof.ssa Caterina DINNELLA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/15) 

Prof.ssa Paola DOMIZIO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/15) 

Prof.ssa Ombretta MARCONI, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD AGR/15) - 
membro supplente 



 
 

 

 

11 

 

Settore concorsuale 07/G1 Scienze e Tecnologie Animali 
Settore scientifico disciplinare AGR/17 Zootecnica Generale e Miglioramento 
Genetico 

Prof.ssa Carolina PUGLIESE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/19) 

Prof. Paolo ZAMBONELLI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD AGR/17) 

Prof.ssa Francesca CECCHI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/17) 

Prof.ssa Arianna BUCCIONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/18) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 07/B2 Scienze e Tecnologie dei Sistemi Arborei e 
Forestali 
Settore scientifico disciplinare AGR/03 Arboricoltura Generale e Coltivazioni 
Arboree 

Prof. Francesco FERRINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/03) 

Prof. Francesco Paolo NICESE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/03) 

Prof. Edgardo GIORDANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/03) 

Prof. Giovan Battista MATTII, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/03) - 
membro supplente 

Settore concorsuale 07/B2 Scienze e Tecnologie dei Sistemi Arborei e 
Forestali 
Settore scientifico disciplinare AGR/05 Assestamento Forestale e 
Selvicoltura 

Prof. Piermaria CORONA, Ordinario, Università degli Studi della Tuscia (SSD AGR/05) 

Prof. Giovanni SANESI, Ordinario, Università degli Studi di Bari (SSD AGR/05) 

Prof. Giorgio ALBERTI, Associato, Università degli Studi di Udine (SSD AGR/05) 

Prof.ssa Claudia COCOZZA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/05) - 
membro supplente 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” 

Settore concorsuale 06/M1 Igiene Generale e Applicata, Scienze 
Infermieristiche e Statistica Medica 
Settore scientifico disciplinare MED/01 Statistica Medica 

Prof.ssa Michela BACCINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/01) 

Prof.ssa Paola DALMASSO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD MED/01) 

Prof. Rino BELLOCCO, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD MED/01) 

Prof. Gianluca SEVERI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/01) - 



 
 

 

 

12 

 

membro supplente 

Settore concorsuale 13/D1 Statistica 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/01 Statistica 

Prof.ssa Silvia BACCI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/01) 

Prof.ssa Silvia PANDOLFI, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD SECS-S/01) 

Prof. Domenico VISTOCCO, Associato, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 
SECS-S/01) 

Prof. Bruno BERTACCINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/01) - 
membro supplente 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine di 7 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione alla 
Rettrice di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai 
sensi dell’art. 6 del bando stesso. 

bb/Firenze, 

 La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2022-10-24T18:25:25+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




